26/12/2025, 09:17 PORTARIA MCOM Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA MCOM Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcom-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-599964160 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/12/2024 | Edição: 234 | Seção: 2 | Página: 5

Órgão: Ministério das Comunicações/Gabinete do Ministro

PORTARIA MCOM Nº 437, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto nos §§ 1º, 2º e 3º do art. 2º da Lei nº 10.052, de 28 de novembro de 2000, e nos §§ 1º e 2º do art.

2º do Decreto nº 3.737, de 30 de janeiro de 2001, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO MARCELO AZEVEDO MARQUES MELLO DA SILVA como representante da

Agência Nacional de Telecomunicações no Conselho Gestor do Fundo para o Desenvolvimento

Tecnológico das Telecomunicações, com mandato de três anos, a contar da data de publicação desta

Portaria.

Parágrafo único. Designar JAMILSON RAMOS EVANGELISTA como representante suplente da

Agência Nacional de Telecomunicações no Conselho Gestor do Fundo para o Desenvolvimento

Tecnológico das Telecomunicações, com mandato atrelado ao do titular. (alterado pela Portaria MCOM

nº 556, de 18 de dezembro de 2025)

Parágrafo único. Designar JOSÉ AFONSO COSMO JUNIOR como representante suplente da

Agência Nacional de Telecomunicações no Conselho Gestor do Fundo para o Desenvolvimento

Tecnológico das Telecomunicações, com mandato atrelado ao do titular." (NR)

Art. 2º Revoga-se a Portaria MCOM nº 62, de 20 de março de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JUSCELINO FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

http://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcom-n-437-de-4-de-dezembro-de-2024-599964160